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Wynalazek niniejszy dotyczy filtrów,
nie przepuszczających pyłu i kropelek
cieczy, których nie mogą zatrzymać ani
środki chemiczne, ani też ciała chłonne.

Potrzeba takiego filtru jest paląca ze
względu na konieczność ochrony ludności
cywilnej i wojska podczas wojny chemicz¬
nej, niektóre bowiem środki bojowe, jak
np. arsyny, mogą działać pod postacią
mgły nadzwyczaj drobnej i przenikliwej.

W celu unieszkodliwienia środków bo¬
jowych tego rodzaju proponowano stoso¬
wać pochłaniacze, wykonane zasadniczo z
papieru.

Wynalazek niniejszy ma na celu stwo¬
rzenie pochłaniacza papierowego o bardzo

wielkiej powierzchni czynnej przy nie¬
znacznej objętości, łatwego do wykonania
i dającego całkowitą gwarancję szczelno¬
ści połączeń.

W tym celu pochłaniacz jest wykonany
z arkusza lub paska papieru, który fałdu¬
je się najlepiej równomiernie równolegle
do jednego brzegu, przyczeim połączenie
pomiędzy oprawą filtru i krawędziami
fałd uskutecznia się zapomocą kitu.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiono dla przykładu kilka postaci wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia przekrój podłużny pochłaniacza,
zawierającego w tej samej puszce filtr we¬
dług wynalazku i urządzenie do fizyczno-



chemicznego oczyszczania powietrza, fig.
2 uwidocznia zastosowanie filtru według
^n^azkui do ^ pochłaniacza zwykłego ty-

\ } $*' !*£' 3-1" wdok|fittr|| zprzodu z czę-
A ścfow€m Wycięciem'osłony, fig. 4 — od¬

mianę szczegółu, fig. 5 — przekrój podłtiż-
ny innej odmiany wykonania filtru, fig,
6 — ten sam filtr według wynalazku, po¬
łączony z urządzeniem do fizyczno-che-
micznego oczyszczania powietrza, fig. 1-**
przekrój poprzeczny do fałd papieru, uwi¬
doczniający płaski filtr, nadający się do
zabezpieczenia schronów, fig. 8 — ten sam
filtr w przekroju równoległym do fałd pa¬
pieru, a fig. 9 przedstawia przekrój po¬
przeczny innej postaci filtru do schronów.

Pochłaniacz maski według fig. 1 po¬
siada część 1 w kształcie stożka ściętego
bez szwu służącą do umieszczenia np. wę¬
gla aktywowanego. Na przedłużeniu stożka
znajduje się gwintowane cylindryczne roz¬
szerzenie, W którem tnieści się filtr po¬
wietrzny. Zdołu pochłaniacz jest zaopa¬
trzony w gwintowany króciec 3, służący
do połączenia z maską gazową. Warstwa
węgla jest umieszczona pomiędzy pódwój-
nem dziurkowanym denkiem 4, wciśnię-
tem siłą, i również dziurkowaną przegrodą
5, przypojoną w kilku punktach do puszki
pochłaniacza.

Na obrzeżach 6 puszki / jest umieszczo¬
na uszczelka gumowa 6', na której opiera
się oprawa filtru.

Filtr stanowi sfałdowany pasek papie¬
ru, którego końce są sklejone w ten sposób,
że otrzymuje się wieniec 7 o fałdach pro¬
mienistych (fig. 3).

Filtr jest umieszczony na tarczy 8 z
otworem środkowym 8', a zgóry jest przy¬
kryty pełną tarczą 9. Zewnętrzne brzegi
tarcz 8 i 9 oraz otworu 8' są nieco zagięte
w ten sposób, że tarcze mają kształt pła¬
skich miseczek. Miseczki wypełnia się ki¬
tem 7\ w którym zostają zanurzone kra¬
wędzie fałd filtru.

Tarcza 8 opiera się na uszczelce gumo¬

wej 6' wystającym brzegiem, który stano¬
wi rodzaj szyjki, w której mieści się u-
szfczelka. Szczelność otrzymuje się dzięki
ciśnieniu, jakie wywiera na brzeg tarczy 8
cylindryczna pokrywa 10, którą wkręca
się w cylindryczne przedłużenie 2 stożka
pochłaniacza. Dno 11 tej pokrywy posiada
otwory 12, rozmieszczone naksiztałt żalu¬
zji wr ten sposób, że przepuszczają powie¬
trze do pochłaniacza, chroniąc jednak
filtr przed deszczem. Ażeby móc odpo¬
wiednio skierować otwory żaluzji wdół
niezależnie od położenia, jakie przyjęły
one po wkręceniu pokrywy, dno pokrywy
stanowi oddzielna tarcza, osadzona w row¬
ku 13 jej cylindrycznej części, wskutek
czego tarcza ta może obracać się w po¬
krywie z nieznacznem tarciem.

Powietrze, wchodzące przez otwory w
żaluzji, rozdziela się na cały obwód fil¬
tru, przechodzi przez papier, który za¬
trzymuje pył i kropelki, potem przez o-
twór 8' wchodzi do pochłaniacza, gdzie wę¬
giel zatrzymuje gazy i pary. Powietrze o-
czyszczone wchodzi do maski przez kró¬
ciec 3.

Najlepiej jest stosować papier zawie¬
rający a-celulozę, bardzo porowaty. W
każdym razie, ażeby filtr był więcej wy¬
trzymały, dobrze jest dodać 4 — 5% siar¬
czynowej celulozy. Ewentualnie papier ten
w jakiejkolwiek fazie wyrobu może być
poddany obróbce, któraby nadała jego po¬
rom żądany drobny ustrój, np. lakiero¬
waniu albo sztucznemu starzeniu zapomo-
cą powietrza przepełnionego pyłem.

Kit do przymocowania filtru do misę"
czek oprawy może stanowić stabilizowane
mleko kauczukowe, zawierające środek
samowulkanizujący, np. Vulka P (Pipery-
dylo-dwutiocarbominian piperydynowy).
Można również stosować między innemi
polimeryzowany chlorek winylowy (Mo-
wilth). W każdym razie stwierdzono do¬
świadczalnie, że bardzo dobrze jest posłu¬
giwać się asfaltem, który topi się przy

- 2 —



1209C, a staje się kruchy tylko poniżej
lD^C. Asfalt wiewa się na gorąco do wgłę¬
bień plyttek, poczem w astałt zanurza się
brzegi sfałdowaneg© papieru.

Według fig, 2 filtr, zupełnie taki sam
jak poprzednio, opiera się wystającym
brzegiem tarczy 8 na otoku pochłaniacza 1
za pośrednictwem uszczelki gumowej 6'.
Nagwintowana tuleja 10\ założona luźno
na pochłaniacz, opiera się zagiętą krawę¬
dzią o ten sam otok. Tuleja ła stanowi
gniazdo filtru. Pokrywa 10" jest umie-
sączona tak samo jak w poprzednim przy¬
kładzie, lecz dńo pokrywy stanowi jedną
całość z jej cylindryczną częścią.

Wedłuf fig. 5 płyłka 8 jest zaopatrzo¬
na w zagięty brzeg 8", którego wysokość
jest większa od wysokości filtru 7. Gdy
całość zakłada się do maski, ten zagięty
brzeg podlega naciskowi dziurkowanej po¬
krywy 10 albo 10".

W urządzeniu według fig. 6 wieniec 7
z fałdowanego papieru, stanowiący filtr, o-
tacza współosiowo pochłaniacz z węgla
aktywnego, umieszczony pomiędzy dwiema
tarczami 8 i 9 oprawy filtru.

Zewnętrzna ścianka 5' tego pochłania¬
cza jest dziurkowana na całej wysokości,
a ścianka wewnętrzna 5" tylko w środko¬
wej części, w tym celu, by powietrze nie
mogło przechodzić, nie przesączając się
przez węgiel.

Przy zewnętrznej średnicy 105 uum i
wysokości 70 mm pochłaniacz zawiera 200
cm3 węgla aktywowanego. Powierzchnia
filtrująca papieru wynosi wówczas 2250
cm?. Przyrząd ten wymaga tylko niedo-
pręźności 1,2 mm słupka wody, ażeby prze¬
paście 900 1 powietrza na godzinę.

W filtrach w kształcie wieńca końce
fałd paska papierowego mogą być również
sfalowane lub sfałdowane tak, jak to np.
przedstawiono na fig. 4.

Gdy chodzi o zabezpieczenie schronu,
można otrzymać filtry płaskie o dużej po¬
wierzchni czynnej, umieszczając w ramie

14 arkttsz siałdowawego papieru /5 po¬
między metalowemi Wachami #6. Breegi
są przymjooowane do odpowiednich części
ramy, np. klejem równolegle do fałd. Kra¬
wędzie fałd są omieszerone jak i poprzed¬
nio w kacie ¥', mieszczącym się wie wgłę¬
bieniach 14', znajdujących się w odpo¬
wiednich miejscach ramki.

W schronach modna stosować również
filtry, zawierające dwa, lub kilka współ-
środkowych wieńców z papieru fałdowa¬
nego, jak to przedstawiono na fig. *9.

Ażeby otrzymać stały odstęp pomię¬
dzy! powierzchniami poszczególnych fałd<,
papier podlegający sfałdownmu umieszcza
się pomiędzy dwoma arkuszami łub taśma¬
mi rozporowemi o szerokości mniejszej od
szerokości papieru, podlegającego sfahło-
waniu, i fałduje się te paski razem. Gdy
papier sfałdowany zostaje umocowany na
jednym ze swych brzegów w jednej płytce
oprawy, usuwa się paski rozporowe i w ten
sposób fałdy pozostają równomiernie uło¬
żone. Zamiast jednej warstwy papieru
filtr może posiadać dwie łub kilka warstw.

Papier, z którego wykonywa się filtr,
może na początku przepuszczać częściowo
arsyny. Aby uniknąć tej niedogodności,
zmniejsza się porowatość filtru (uściśla się
filtr) przed użyciem zapamocą nadaiwy-
czaj drobnych cząsteczek. W tym celu
można stosować lip. powietrze, zawierają¬
ce dostatecznie drobne cząsteczka otrzy¬
mane przez ulatnianie substancyj subłimiŁ-
jących.

Np, w komorze o pojemności 2 m3 sufe-
limuje się bezpośrednio na płycie grzej¬
nej 2 g siarczanu benzydynowego. Zapa¬
mocą wentylatora przepuszcza się 1000 1
tego powietrza, wypełnionego pyłem, przez
filtr papierowy, który zatrzymuje potem
arsyny.

Wszystkie substancje sublimujące, nie
wywierające szkodliwego działania na pa¬
pier, mogą być użyte w ten sam sposób.
Zależnie od istoty tych substancyj i tempe-
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ratury roboczej otrzymuje się cząsteczki
mniej lub więcej drobne.

Siarczan benzydynowy, o którym wspo¬
mniano wyżej, daje doskonałe wyniki.
Substancja ta przechodzi na początku
przez filtr, lecz w krótkim czasie zagęszcza
go ir pozostaje trwale na filtrze.

Z innych substancyij sublimujących,
które dają dobre uściślenie filtru, można
wymienić np. auraminę, amino-azobenzen,
benzydynę, p-nitroanilinę i bezwodnik
kwasu ftalowego.

Inny sposób uściślania polega na sto¬
sowaniu roztworu odpowiedniej substancji
w rozpuszczalniku lotnym i na rozpylaniu
tego roztworu w środowisku gazowetm, któ¬
re przepuszcza się następnie przez filtr.
Drobne kropelki cieczy po odparowaniu
rozpuszczalnika pozostawiają jeszcze drob¬
niejsze cząsteczki stałe.

W tym przypadku można regulować
rozdrobnienie cząsteczek stałych zawie¬
szonych w powietrzu, służącęm do uściśla¬
nia filtru, np. przez zmianę warunków
rozpylenia roztworu (ciśnienie powietrza,
ilość przepływu cieczy) lub zmieniając stę¬
żenie rozpylanego roztworu.

W tym stanie rzeczy można stosować
roztwór gumy syntetycznej w benzynie,
np. roztwór, gumy T.C. wytwórni I. G. Far-
benindustrie A. G.

Oczywiście, wynalazek nie ogranicza
się do omówionych przykładów, lecz może
być wykonany w licznych odmianach. Po¬
za tern wynalazek może znaleźć zastoso¬
wanie w różnych gałęziach przemysłu,
gdzie chodzi o zatrzymanie drobnych czą¬
steczek pyłu lub cieczy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Filtr do powietrza, wykonany z

papieru, znamienny temr że posiada ar-
kuisz lub pasek z papieru, sfałdowany naj¬
lepiej równolegle do jednego z brzegów,
przyczem do połączenia oprawy filtru z
krawędzią fałd papieru służy kit.

2. Filtr według zastrz. 1, znamienny
tern, że do łączenia oprawy filtru z krawę¬
dzią fałd papieru służy asfalt.

3. Filtr według zastrz. 112, znamien¬
ny tern, że końce taśmy papieru sfałdowa-
nego są połączone ze sobą tak, iż otrzymu¬
je się wieniec o fałdach promienistych.

4. Filtr według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że w postaci wieńca otacza
współśrodkowo urządzenie do fizyczno-
chemicznego oczyszczania powietrza.

5. Filtr według zastrz. 1 — 4, uści¬
ślony przed użyciem w znany sposób za-
pomocą przepuszczania powietrza, zawie¬
rającego drobne stałe cząstki substancyj
sublimujących, znamienny tern, że jako
substancje sublimujące stosuje się siarczan
benzydyny, benzydynę, auraminę, amino-
azobenzen, p-nitroanilinę i bezwodnik kwa¬
su ftalowego.

6. Filtr według zastrz. 1 — 4, uściślo¬
ny częściowo przed użyciem w sposób
znany zapomocą przepuszczania powie¬
trza, zawierającego kropelki roztworu gu¬
my syntetycznej w rozpuszczalniku lot¬
nym, znamienny tern, że stosuje się roz¬
twór gumy syntetycznej w benzynie, np.
roztwór gumy T, C, wytwórni I. G. Far-
bennkhistrie A. G.

Armand Poelman,

E t ab 1 i s seme nts R. Schneider
S-te a responsabilite limiltee.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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